
沭阳恒升环境科技有限公司

废包装容器收集、处置项目

环境影响报告书
（送审稿）

沭阳恒升环境科技有限公司

二〇二〇 年 二 月



沭阳恒升环境科技有限公司废包装容器收集、处置项目环境影响报告书

I

目 录

1.概述.........................................................................................................................................- 1 -
1.1. 任务由来....................................................................................................................- 1 -
[...]
系统发出清灰指令，清灰时间约为 30-60s，清灰的时间间隔约为 3-8min。

布袋除尘器内部构造见图 6.3-3。

图 6.3-3 袋式除尘器内部构造示意图

（3）活性炭吸附

吸附法是利用各种固体吸附剂（如活性碳、活性碳纤维、分子筛等）对排放废气中的污染

物进行吸附净化的方法。吸附法设备简单、适用范围广、净化效率高，是一种传统的废气治理



沭阳恒升环境科技有限公司废包装容器收集、处置项目环境影响报告书

- 158 -

技术，适用于处理低浓度、大风量的气态污染物的治理，操作方便，易于实现自动化，是目前

应用最广的治理技术。

目前我们常用的吸附剂主要包括活性碳（颗粒活性碳和蜂窝活性碳）、活性碳纤维、分子

筛（颗粒分子筛和蜂窝分子筛）、颗粒硅胶和颗粒氧化铝等。其中硅胶和氧化铝在有机废气净

化中很少使用，颗粒硅胶在国外的油气净化装置中有所应用，在国内目前还没有应用。吸附层

的气流风速是固定床吸附器设计的主要参数。由于不同类型吸附剂的吸附能力、吸附速率和吸

附层的阻力差别很大，气流风速应根据吸附速度和吸附层的阻力综合选择。颗粒状吸附剂（活

性碳和分子筛）的粒度一般在 φ（20~40）之间，吸附速度较快，在床层阻力为 2kPa 左右时，

气流风速一般在（0.20~0.60）m/s；活性碳纤维毡对有机物的吸附速度非常快，但其床层阻力

也非常大，在床层阻力低于 2.5kPa 的情况下，气流风速一般应低于 0.15m/s；蜂窝状吸附材料

是专门为低浓度、大风量的废气治理而制备的，目的是为了降低吸附器的床层阻力，在与颗粒

吸附剂床层阻力相同的情况下，气流风速可以提高到 1.20m/s，通常情况下可以选择在

（0.80~1.60）m/s 之间。

活性炭吸附装置是一种干式废气处理设备，由塔体和装填在塔体内的吸附单元组成。吸附

单元是活性炭吸附装置内安装的核心部件，吸附单元在塔体内分层抽屉式安装，能够非常方便

从两侧的检查门取出，并且检查门开启方便、密封严密。活性炭吸附装置工作时，废气自上而

下进入吸附装置，由于吸附剂表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力，因此当此吸附剂表面

与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在吸附剂表面，从而与气体混合物分离，

达到净化目的。

三、废气达标排放可行性分析

本项目塑料桶储存区废气经 1 套“布袋除尘+活性炭吸附”装置处理，收集风量为 5000m3/h，

生产线废气经 2 套“旋风除尘+布袋除尘+活性炭吸附”装置处理，每套收集风量为 5000m3/h，

共计 10000 m3/h，处理后的废气经 1 根 20m 排气筒高空排放。其中甲醛、甲苯、二甲苯等

有机废气处理效率不低于 80%，粉尘的处理效率不低于 95%。参照同类型企业废气处理设施

成功案例，如浙江嘉嘉旺环境科技有限公司年收集处置 800 万只废包装容器（除贵稀金属）

项目、台州泓岛环保科技有限公司收集处置废包装桶 100 万只/年项目，本项目废气经“除尘+

活性炭吸附”装置处理后，粉尘、甲苯、二甲苯、甲醛、甲醇、非甲烷总烃参照《大气污染物



沭阳恒升环境科技有限公司废包装容器收集、处置项目环境影响报告书

- 159 -

综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 二级排放标准要求。丙酮参照《工作场所有害因素职

业接触限值》（GBZ2-2002）表 1 中 PC-TWA浓度，TVOC 参照江苏省《表面涂装（家具制造业）

挥发性有机物排放标准》（DB32/3152-2016）中表 1、表 2 中相关限值。

6.3.2排气筒设置合理性分析

本项目工艺废气筒共设置 1 个，排气筒参数和排放的污染物见下表 6.3.2-1。
表 6.3.2-1本项目排气筒设置情况一览表

废气排放源 排气筒编号
排放源参数

排放污染物
高度（m） 内径（m）

厂房 1# 20 0.8 粉尘、甲醛、甲苯、丙酮、二甲苯、甲

醇、非甲烷总烃、其他有机废气

（1）排气筒排放高度原则

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）和《表面涂装（汽车制造业）挥发性

有机物排放标准》 （DB32/2862-2016）中的规定“排气筒高度除需遵守表列排放标准值外，

还应高于周围 200m 半径范围的最高建筑 5m 以上”；“根据《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）的要求，新污染源的排气筒一般不应低于 15m，排气筒高度应高于周围 200m

半径范围内最高建筑 5m”。

本项目生产车间高度约为 15m，根据此规定，本项目废气排气筒高度应在 20m 及以上。

因此，本项目工艺废气排气筒定为 20m，本环评认为排气筒高度设置比较合理。

（2）排气筒高度合理性分析

项目周围 200米范围内均为工业企业，建筑高度均低于 15 米，经预测分析，本项目排气

筒排放的污染物均能符合环境空气功能区要求，而且各污染物的排放浓度和排放速率亦符合

《工作场所有害因素职业接触限值》（GBZ2-2002）、 《表面涂装（家具制造业）挥发性有机物

排放标准》（DB32/3152-2016）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中相关标准要求，

即本项目排气筒高度能达到环境保护要求。

（3）排气筒规范化要求

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

（GB/T16157-1996）关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置应优先选择

在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置在距弯头、阀门、变径

管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3 倍直径处，对矩形烟道，其当量



沭阳恒升环境科技有限公司废包装容器收集、处置项目环境影响报告书

- 160 -

直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。在选定的测定位置上开设采样孔，采样孔内径应不

小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭，当采样孔仅用

于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。同时为检测人员设置采样平台，采样平台应有

足够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，平台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m 高的

护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。

6.3.3 无组织废气污染防治措施及可行性分析

无组织排放废气主要为逸散的粉尘、甲醛、甲苯、二甲苯等有机废气。为了减少无组织废

气对周围的影响，企业应采取以下措施：

（1）本项目生产装置采取密闭性一体化设备，废气经管道、管廊式负压收集系统，可有

效避免废气的外逸，尽可能确保设备的密闭；生产车间安装足量的排风机，降低车间废气浓度，

保护职工的身心健康。

（2）本项目均为系统自动化控制，进行模块化连续生产，减少间歇运行因开、停车次数

多而产生的无组织散发；提高设备的密封性能，并严格控制系统的负压指标，有效避免废气的

外逸；

（3）项目平面布局合理，周围空气流动性好，无组织废气能随在大气中很快扩散稀释，

对周围环境影响较小。

（4）加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环保意识，积极

推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放。

6.3.4 非正常排放控制措施可行性分析

非正常生产与事故状况是指开车、停车、机械设备故障、设备管道不正常泄露及设备检修

时等因素所排放的废气对大气环境造成的影响，以及对人身安全的影响，因此，必须重视非正

常生产与事故状况的污染防治措施。

具体可采取措施：制定完善的操作规程、加强职工培训，严格按照工艺规程组织生产。安

装必要的自动控制以及报警装置。环保设备必须处在完好状态，定期检查，排除事故隐患。



沭阳恒升环境科技有限公司废包装容器收集、处置项目环境影响报告书

- 161 -

6.4运营期废水污染防治措施评述

6.4.1 排水系统设置

厂区排水系统按照雨污分流的原则设计，本项目废水主要为职工生活污水，经化粪池处理

后达到沭阳凌志水务有限公司接管标准后，由园区截污管网接入该污水处理厂进一步处理，尾

水排入沂南河。

6.4.2 废水处置措施

（1）废水处理工艺

本项目建成后无生产废水产生和外排，项目废水只要为在厂职工生活污水，废水总排放量

约为 240m3/a（0.8m3/d），经化粪池预处理达到沭阳凌志水务有限公司接管标准后，通过市政

截污管网排入该污水处理厂进一步处理。本项目生活污水水质较为简单，废水源强情况详见表

3.6.1-1，经化粪池预处理。化粪池用于去除生活污水中悬浮物，贮存并厌氧消化在池底的污泥，

使有机物转化为无机物。由于生活污水中含有粪便、纸屑、病原虫等，在池中经过一定时间内

的沉淀后能去除 SS 约 15％，去除有机物 COD 约 10-30％左右。化粪池和沉淀池的建造和使

用应注意以下问题：

①由于污泥在池内进行厌氧分解过程中会产生硫化氢，使水呈酸性，对混凝土、砖、钢筋

产生腐蚀作用。因此，化粪池的池壁和池底需采取防渗、防漏措施。

②池体应经常检查和清理，以免堵塞而影响处理效果。

③化粪池使用过程中应注意清挖周期，清挖时一般应考虑留下 20％的污泥进行“熟化”。

6.4.2 废水接管可行性

1、污水处理厂废水处理工艺

沭阳凌志水务有限公司位于沭阳经济技术开发区北区赐富大道北侧、官西支沟东侧，规模

为日处理 7.9 万吨（一期 3 万吨，二期 4.9 万吨）的污水处理工程，主要处理沭阳经济技术开

发区工业废水为主，少量七雄镇的生活污水，其工业废水与生活污水比例为 4：1。

根据《沭阳凌志水务有限公司日处理 3 万吨工业污水处理厂项目环境报告书》及环评批复

（见报告书附件），该污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4 一级 A 标准，最终排入沂南河。



沭阳恒升环境科技有限公司废包装容器收集、处置项目环境影响报告书

- 162 -

沭阳凌志水务有限公司采用“水解酸化+倒置 A2/O 一体化氧化沟+深度处理”工艺，采用的

改良倒置 A2/O 工艺避免了传统的 A2/O 工艺回流污泥硝酸盐对厌氧池放磷的影响，采用新的碳

源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的回流污泥、30~50%的进水和 50~150%的

混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除

硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态。

沭阳凌志水务有限公司具体工艺见图 6.4-1。

污水 粗格栅进水泵房 细格栅旋流沉砂池
泵

流量计井

水解酸化池

倒置A/O氧化沟滤布滤池+混凝反应池紫外消毒渠排放

泵 污泥

污泥匀质池污泥脱水机房外运填埋
泵

2

图 6.4-1 沭阳凌志水务有限公司工艺流程图

2、废水接管及污水处理厂尾水排放的可行性分析

目前沭阳凌志水务有限公司西至台州路、东至沭七路、北至沂南小河、南至迎宾大道的污

水收集管网已全部铺设到位。本项目在沭阳凌志水务有限公司已建管网服务范围内，通过管网

接入污水处理厂是可行的。

沭阳凌志水务有限公司二期工程已完成环保竣工验收，污水处理厂接管标准执行《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三

级标准，本项目废水经厂区污水处理站处理后各污染物浓度能够满足接管标准，符合污水处理

厂进水要求。

沭阳凌志水务有限公司一期规模为 3 万 t/d，二期规模为 4.9 万 t/d，拟建三期规模为 5.1

万 t/d，目前三期工程环境影响报告书已进行征求意见稿公示。本项目废水量为 240m3/a

（0.8m3/d），因此沭阳凌志水务有限公司有足够余量接管本项目废水。建设项目排放的废水经

沭阳凌志水务有限公司处理后达标排入沂南河，对周围水环境影响较小。

综上，本项目废水接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理是可行的。



沭阳恒升环境科技有限公司废包装容器收集、处置项目环境影响报告书

- 163 -

6.5固废污染防治措施评述

6.5.1固废产生环节

本项目产生的固体废弃物主要包括生活垃圾、废渣、废活性炭等。

6.5.2固体废弃物处置措施

本项目生活垃圾由环卫部门统一收集，以减小对周围环境产生的影响。根据《国家危险废

物名录》（2016 年 8 月 1 日起实施）和《固体废物鉴别标准 通则》(GB 34330-2017)等相关

规定，本项目使用的原料废包装容器和产生的废渣均属于危险废物名录中 HW12，废活性炭

属于危险废物名录中 HW49，废包装容器应按危险废物管理要求进行存储，废渣和废活性炭

均应按危险废物管理要求送至委托有危险废物处理资质的单位处理统一处置。

（1）危险废物收集污染防治措施分析

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处理。根据危险

废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装容器应足够安全，

并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发等情况。按照《中

华人民共和国固体废物污染环境防治法》要求，实施危险废物转移联单制度，对危险废物进行

安全包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。

（2）危险废物贮存场所污染防治措施分析

根据《国家危险废物名录》规定，拟建项目应在厂区建立危险固废临时存放点，并做好防

渗措施。危险废物应尽快送往有资质单位处理，不宜存放过长时间，确需暂存的，应做到以下

几点：

a.贮存场所必须符合 GB18597-2001 规定的贮存控制标准，必须有符合要求的专用标志。

b.贮存场所内禁止混放不相容危险废物。

c.贮存场所要有集排水和防渗设施。

d.贮存场所符合消防要求。

e.废物的贮存容器必须有明显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存

（3）危险废物运输污染防治措施分析

危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持有有关单位签发的许可证，负责运输的司机



沭阳恒升环境科技有限公司废包装容器收集、处置项目环境影响报告书

- 164 -

应通过培训，持有证明文件。

（4）危险废物处理可行性分析

本项目产生的危废主要包括废渣、废活性炭，由于这些废物中均含有毒有害物质，根据《中